
議案第４５号 

 

 

 

令和２年度明石市一般会計補正予算（第１３号） 

 

令和２年度明石市の一般会計補正予算（第１３号）は、次に定めるところによる。 

（歳入歳出予算の補正） 

第１条  歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ372,400千円を追加し、歳入歳出

予算の総額を歳入歳出それぞれ149,837,843千円とする。 

２ 歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入

歳出予算の金額は、「第１表 歳入歳出予算補正」による。 

（繰越明許費の補正） 

第２条  繰越明許費の追加及び変更は、「第２表 繰越明許費補正」による。 

（地方債の補正） 

第３条 地方債の変更は、「第３表 地方債補正」による。 

 

令和３年３月１２日提出 

 

 

 

明石市長   泉    房   穂 
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第１表　歳入歳出予算補正

1   歳入

款 項

1 国庫支出金

1 国庫補助金

2 繰入金

1 基金繰入金

3 市債

1 市債

歳 入 合 計
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(単位：千円)

59,503,471 124,700 59,628,171 

40,432,950 124,700 40,557,650 

2,879,885 31,400 2,911,285 

2,874,887 31,400 2,906,287 

11,027,496 216,300 11,243,796 

11,027,496 216,300 11,243,796 

149,465,443 372,400 149,837,843 

補 正 前 の 額 補 正 額 計
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2   歳出

款 項

1 教育費

1 小学校費

2 中学校費

3 高等学校費

4 幼稚園費

5 特別支援学校費

歳 出 合 計
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(単位：千円)

10,641,764 372,400 11,014,164 

1,531,450 219,000 1,750,450 

764,271 97,500 861,771 

779,761 15,200 794,961 

1,488,027 37,500 1,525,527 

61,703 3,200 64,903 

149,465,443 372,400 149,837,843 

補 正 前 の 額 補 正 額 計
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第２表　繰越明許費補正

追　 加　 分

7 教 育 費 1 小 学 校 費 小 学 校 管 理 運 営 事 業

3 中 学 校 費 中 学 校 管 理 運 営 事 業

中 学 校 施 設 整 備 事 業

4 高 等 学 校 費 明石商業高等学校管理事業

学校情報通信機器運用事業

5 幼 稚 園 費 幼 稚 園 施 設 整 備 事 業

6 特別支援学校費 特別支援学校管理運営事業

変　 更　 分

7 教 育 費 1 小 学 校 費 小 学 校 施 設 整 備 事 業 4,000 184,200

18,400

79,100

千円

38,800

款 項 事　　業　　名 金　　　額

2,400

12,800

千円千円

補 正 後

3,200

款 項 事　　業　　名
金　　　額

補 正 前

37,500
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第３表　地 方 債 補 正

変　更　分

限 度 額 起債の方法 利　率 償還の方法 限 度 額 起債の方法 利　率 償還の方法
千円 千円

令和２年 令和２年 令和２年 令和２年 令和２年 令和２年
議案第37号 議案第37号 議案第37号 議案第37号 議案第37号 議案第37号
と同じ と同じ と同じ と同じ と同じ と同じ

〃 〃 〃 〃 〃 〃

〃 〃 〃 〃 〃 〃

義務教育施設整備事業 239,500 422,400

起 債 の 目 的
補　　　　　正　　　　　前 補　　　　　正　　　　　後

高等学校施設整備事業 120,100 128,600

幼稚園施設整備事業 59,600 84,500
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一般 8 
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令和２年度明石市一般会計補正予算に関する説明書 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



歳入歳出補正予算事項別明細書

 1　歳    入

款　　　　　　項　　　　　　目 補 正 前 の 額 補 正 額 計

1 国庫支出金 59,503,471 124,700 59,628,171 

1 国庫補助金 40,432,950 124,700 40,557,650 

1 教育費国庫補助金 307,234 124,700 431,934 
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(単位：千円)

学校施設環境改善交付金 54,000 
補助基本額×１/３

学校保健特別対策事業費補助金
現　計 40,000 
補正後 59,400 

学校施設環境改善交付金
現　計 250 
補正後 22,650 

学校保健特別対策事業費補助金
現　計 20,000 
補正後 29,200 

高等学校費補助 学校施設環境改善交付金 4,300 
金 補助基本額×１/３

学校保健特別対策事業費補助金
現　計 2,500 
補正後 3,700 

学校施設環境改善交付金 12,600 
補助基本額×１/３

特別支援学校費 学校保健特別対策事業費補助金
補助金 現　計 2,500 

補正後 4,100 

 1　歳    入

節
説　　　　　　　明

区 分 金 額

1 小学校費補助金 73,400 

2 中学校費補助金 31,600 

3 5,500 

4 幼稚園費補助金 12,600 

5 1,600 
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款　　　　　　項　　　　　　目 補 正 前 の 額 補 正 額 計

2 繰入金 2,879,885 31,400 2,911,285 

1 基金繰入金 2,874,887 31,400 2,906,287 

1 財政基金繰入金 2,536,425 31,400 2,567,825 

一般 10
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財政基金繰入金
現　計 2,536,425 
補正後 2,567,825 

説　　　　　　　明
節

区 分 金 額

1 財政基金繰入金 31,400 
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款　　　　　　項　　　　　　目 補 正 前 の 額 補 正 額 計

3 市債 11,027,496 216,300 11,243,796 

1 市債 11,027,496 216,300 11,243,796 

1 教育債 527,800 216,300 744,100 
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学校施設環境改善交付金事業債 126,200 

学校施設環境改善交付金事業債
現　計 1,000 
補正後 57,700 

学校施設環境改善交付金事業債 8,500 

学校施設環境改善交付金事業債 24,900 

節
説　　　　　　　明

区 分 金 額

1 小学校債 126,200 

2 中学校債 56,700 

3 高等学校債 8,500 

4 幼稚園債 24,900 
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特定財源 341,000 
一般財源 31,400 

特定財源 199,600 
一般財源 19,400 

特定財源 19,400 

(特定財源内訳)
国県支出金

19,400 

一般財源 19,400 
特定財源 180,200 

(特定財源内訳)
国県支出金

54,000 
地方債 126,200 

特定財源 88,300 
一般財源 9,200 

特定財源 9,200 

(特定財源内訳)
国県支出金

9,200 

一般財源 9,200 
特定財源 79,100 

(特定財源内訳)
国県支出金

22,400 
地方債 56,700 

特定財源 14,000 
一般財源 1,200 

特定財源 14,000 

(特定財源内訳)
国県支出金

5,500 
地方債 8,500 

一般財源 1,200 

 2　歳    出

款　　　　項　　　　目 補正前の額 補正額 計 補正額の財源内訳

1 教育費 10,641,764 372,400 11,014,164 

1 小学校費 1,531,450 219,000 1,750,450 

1 学校管理費 1,152,193 38,800 1,190,993 

2 学校建設費 210,965 180,200 391,165 

2 中学校費 764,271 97,500 861,771 

1 学校管理費 533,551 18,400 551,951 

2 学校建設費 120,762 79,100 199,862 

3 高等学校費 779,761 15,200 794,961 

1 学校管理費 76,490 15,200 91,690 
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(単位：千円)

小学校管理運営事業     38,800 
新型コロナウイルス感染症対策経費     38,800 

小学校施設整備事業    180,200 
施設整備工事費    180,200 

中学校管理運営事業     18,400 
新型コロナウイルス感染症対策経費     18,400 

中学校施設整備事業     79,100 
施設整備工事費     79,100 

明石商業高等学校管理事業      2,400 
新型コロナウイルス感染症対策経費      2,400 

学校情報通信機器運用事業     12,800 

 2　歳    出

節
説　　　　　　　明  

区　　　分 金　　　　額

10 需用費 28,450 

17 備品購入費 10,350 

14 工事請負費 180,200 

10 需用費 12,300 

17 備品購入費 6,100 

14 工事請負費 79,100 

14,150 

10 需用費 550 

12 委託料 500 

17 備品購入費
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特定財源 37,500 

特定財源 37,500 

(特定財源内訳)
国県支出金

12,600 
地方債 24,900 

特定財源 1,600 
一般財源 1,600 

特定財源 1,600 

(特定財源内訳)
国県支出金

1,600 

一般財源 1,600 

款　　　　項　　　　目 補正前の額 補正額 計 補正額の財源内訳

4 幼稚園費 1,488,027 37,500 1,525,527 

1 幼稚園費 1,488,027 37,500 1,525,527 

5 特別支援学校費 61,703 3,200 64,903 

1 学校管理費 47,512 3,200 50,712 

一般 16

一般 18



幼稚園施設整備事業     37,500 
施設整備工事費     37,500 

特別支援学校管理運営事業      3,200 
新型コロナウイルス感染症対策経費      3,200 

説　　　　　　　明  
区　　　分 金　　　　額

節

10

14 工事請負費 37,500 

需用費 1,600 

17 備品購入費 1,600 
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一般 19



前 年 度 末 当該年度中

元 金 償 還

現 在 高 見 込 額

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

１ 61,303,978 5,155,300 216,300 5,371,600 5,450,186 61,009,092 216,300 61,225,392

(１) 土 木 30,411,868 1,750,600 － 1,750,600 2,658,509 29,503,959 － 29,503,959

(２) 農 林 水 産 468,271 74,000 － 74,000 24,134 518,137 － 518,137

(３) 教 育 15,481,504 527,800 216,300 744,100 1,284,584 14,724,720 216,300 14,941,020

(４) 住 宅 3,242,367 155,000 － 155,000 371,251 3,026,116 － 3,026,116

(５) 清 掃 4,347,921 1,110,100 － 1,110,100 425,158 5,032,863 － 5,032,863

(６) 民 生 2,867,886 1,002,400 － 1,002,400 142,528 3,727,758 － 3,727,758

(７) 消 防 1,585,884 249,500 － 249,500 211,077 1,624,307 － 1,624,307

(８) 総 務 1,042,182 231,100 － 231,100 105,982 1,167,300 － 1,167,300

(９) 商 工 265,338 54,800 － 54,800 31,817 288,321 － 288,321

(10) 保 健 衛 生 1,590,757 － － － 195,146 1,395,611 － 1,395,611

２ 10,158 － － － 4,945 5,213 － 5,213

(１) 農 林 水 産 375 － － － 63 312 － 312

(２) 公 共 土 木 346 － － － 173 173 － 173

(３) 文 教 9,437 － － － 4,709 4,728 － 4,728

(４) そ の 他 － － － － － － － －

３ 56,891,766 5,872,196 － 5,872,196 4,879,197 57,884,765 － 57,884,765

(１) 公 営 企 業 出 資 債 563,693 － － － 42,973 520,720 － 520,720

(２) 減 税 補 て ん 債 790,116 － － － 206,317 583,799 － 583,799

(３) 臨 時 税 収 補 て ん 債 － － － － － － － －

(４) 臨 時 財 政 対 策 債 50,153,641 4,422,196 － 4,422,196 3,510,467 51,065,370 － 51,065,370

(５) 災 害 援 護 資 金 貸 付 金 78,219 － － － 3,532 74,687 － 74,687

(６) 住 宅 資 金 貸 付 金 － － － － － － － －

(７) 減 収 補 て ん 債 1,904,352 900,000 － 900,000 203,378 2,600,974 － 2,600,974

(８) 退 職 手 当 債 － － － － － － － －

(９)
第 三 セ ク タ ー
等 改 革 推 進 債

3,399,945 － － － 912,080 2,487,865 － 2,487,865

(10) そ の 他 出 資 債 1,800 － － － 450 1,350 － 1,350

(11) 猶 予 特 例 債 － 550,000 － 550,000 － 550,000 － 550,000

118,205,902 11,027,496 216,300 11,243,796 10,334,328 118,899,070 216,300 119,115,370

　普　　　　通　　　　債

　災　 害　 復　 旧　 債

　そ　　　　の　　　　他

合　　　　　　　　　計

地方債の前年度末における現在高及び当該年度末における現在高の見込みに関する調書

当該年度中起債見込額    当該年度末現在高見込額

区　　　　　　　　　分
補正前の額 補 正 額 補正後の額 補正前の額 補 正 額 補正後の額
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